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MINISTRIA E DREJTËSISË
DREJTORIA E NDIHMËS JURIDIKE FALAS

[bookmark: _GoBack]Mbi realizimin e Prioriteteve dhe objektivave
VITI 2021
	Prioriteti - Forcimi i sistemit të ndihmës juridike falas nëpërmjet funksionimit me eficencë dhe efektivitet të plotë 
(Prioritet që rrjedh nga zbatimi i Reformës në Drejtësi)

	Nr
	Objektivat
	Qëllimi
	Masa dhe veprime të planifikuara

	Masat dhe veprimet e ndërmarra nga DNJF përgjatë vitit 2021

	1.
	Forcimi i Kapaciteteve të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas
	Rekrutimi i stafit drejtues
Rekrutimi i stafit ekzekutiv
	Finalizimi i procedurës së rekrutimit nga ana e DAP dhe plotësimi me stafin Drejtues (Drejtor i Mbikëqyrjes së Standarteve të Ofrimit të Shërbimit të Ndihmës Juridike si dhe Drejtor i Drejtorisë së Financave, Arkivit dhe Shërbimeve Mbështetëse).
Rekrutimi i stafit ekzekutiv të mbetur në vakancë (Specialist i Drejtorisë së Mbikëqyrjes së Standarteve të Ofrimit të Shërbimit të Ndihmës Juridike si dhe Specialist i Burimeve njerëzore)
	· Në proces

Është bërë i mundur rekrutimi i stafit drejtues të DNJF 
Sa i përket procedurave të rekrutimit të stafit ekzekutiv vijojnë të mbeten vakante, pozicionet e punës për  1 Specialist Burime Njerëzore dhe 2 Specialistë në Drejtorinë e Mbikëqyrjes së Ofrimit të Shërbimit të Ndihmës Juridike[footnoteRef:1].  [1:  Ndërkohë që 1 specialist në në Drejtorinë e Mbikëqyrjes së Ofrimit të Shërbimit të Ndihmës Juridike është transferuar përkohësisht pranë Ministrisë së Drejtësisë për nevoja emergjente pune të Drejtorisë Antikorrupsion pranë Ministrisë së Drejtësisë. 3 (tre) vakancat pranë Drejtorisë së  Mbikëqyrjes së Ofrimit të Shërbimit të Ndihmës Juridike kanë bërë që punonjësit e Drejtorisë së Zbatimit të Poltikave dhe Administrimit të Ndihmës Parësore të ngarkohen përkohësisht me detyra të Drejtorisë së Mbikëqyrjes përpos detyrave shtesë në cilësinë e anëtarëve të grupit të prokurimeve/ marrjes në dorëzim të mallrave/ inventarizimit etj. Raporti ndërmjet volumit të punës dhe numrit të ulët të punonjësve ndikon drejtëpërdrejtë në kohën dhe në cilësinë e punës së kryer nga ana e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas.] 

Kërkesa për shpalljen e vendeve vakante i është drejtuar në mënyrë të vazhdueshme DAP me shkresën me nr. 534 prot., dt. 16.01.2021; si dhe 692 prot., st. 23.08.2021. Nuk është mundësuar shpallja e vendeve vakante në faqen zyrtare të DAP për vitin 2021.



	
2.
	Mirëfunksionimi i shërbimit të ndihmës juridike parësore 






	Hapja e Qendrave të Ofrimit të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore








Bashkëpunimi me klinikat e ligjit pranë IAL-ve




Financimi i  OJF-të e autorizuara për ofrimin e ndihmës juridike


















Administrimi i të dhënave nga ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore






Zhvillimi i takimeve periodike me qëllim evidentimin e nevojave të cddo ofruesi
	Finalizimi i procedurës për hapjen e qendrës së ofrimit të shërbimit të ndihmës juridike parësore në Vlorë, Dibër, Fier  (me mbështetjen e UNDP). Përfundimi i procedurave të rekrutimit të punonjësve me trajnim të posaçëm në këto qëndra;Gjetja e ambienteve të përshtatshme për mirëfunksionimin e qendrave dhe pajisja me mjetet e nevojshme materiale.







Angazhimi i studentëve të Klinikave të Ligjit në trajnime dhe aktivitete të përbashkëta me Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas.




Përfundimi i procedurës së financimit të OJF-ve sipas përcaktimeve të VKM nr. 55/2019.



















Mbledhja e të dhënave nga ofruesit dhe hartimi i analizave në baza mujore me qëllim evidentimin e nevojave  për politika të mëtejshme.







Në kuadër të mirëfunksionimit të sistemit të ndihmës juridike parësore
	· Përfunduar
Është bërë e mundur hapja e Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore në Fier, Vlorë dhe Dibër me Urdhër nr. 82 datë 19.02.2021, të Ministrit të Drejtësisë.
Nga ana e DNJF janë ndërmarrë masat për lidhjet e marrëveshjeve “Për vendosjen në dispozicion të ambienteve pa kundërshpërblim për hapjen e Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore” me institucionet ku janë vendosur këto qendra  si dhe rekrutimit të 5 punonjësve me trajnim të posaçëm[footnoteRef:2], sipas praktikës së konsoliduar të ndjekur përgjatë vitit 2020.[footnoteRef:3] [2:  https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/vende-vakante/]  [3:  Konkretisht përgjatë vitit 2021, janë lidhur 3 marrëveshje bashkëpunimi për vendosjen në dispozicion të ambienteve për Qendrat Fier, Vlorë dhe Dibër si vijon:
Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Dibër dhe Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas “Për vendosjen në dispozicion pa kundërshpërblim të ambienteve për hapjen e Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore” dt. 05.01.2021;
Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Drejtësisë dhe Bashkisë Vlorë “Për vendosjen në dispozicion pa kundërshpërblim të ambienteve për hapjen e Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore” dt. 20.04.2021;
Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas dhe Agjencisë së Integruar ADISA “Për vendosjen në dispozicion pa kundërshpërblim të ambienteve për hapjen e Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore” dt. 09.01.2021.] 




	
	

	
	
	· 
· Përfunduar
· Trajnim i studentëve të angazhuar në Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve (Shkurt 2021);
· Hapja e thirrjes për zhvillimin e praktikave të punës pranë DNJF dhe qendrave të shërbimit të ndihmës juridike parësore (Mars 2021)




· Përfunduar procedura pa fitues

Në muajin Mars të vitit 2021, u hap thirrja e parë për përfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit të organizatave jofitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë për ofrimin e ndihmës juridike parësore. Në përfundim të kësaj thirrje, rezultoi të kishin aplikuar 10 (dhjetë) organizata jofitimprurëse të autorizuara. Gjatë shqyrtimit të aplikimeve nga Komisioni i Vlerësimit dhe Komisioni i Ankimit, me anëtarë nga Ministria e Drejtësisë dhe Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas,  rezultoi të mos kishte asnjë fitues nga aplikantët .  

Me qëllim realizimin e një procedure të suksseshme financimi, si një detyrim ligjor i Ministrisë së Drejtësisë dhe Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, përcaktuar në ligjin nr. 111/2017, “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”,  Drejtoria e Ndihmës Jurdike Falas ndërmorri masat për hartimin e një metodologjie mbi procedurat e financimit të organizatave jofitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë.




· Përfunduar
2-fishohet numri i rasteve të trajtuara në  8153  raste të trajtuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore,Organizatat Jofitimprurëse të Autorizuara, Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve, platforma juristionline dhe numri i gjelbër 08001010
Hartuar analiza statisitkore në baza mujore dhe vjetore[footnoteRef:4] [4:  https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/publikime/] 




· Përfunduar
Zhvilluar 125 takime/aktivitete ndërgjegjësuese të përbashkëta mes ofruesve të shërbimit  të ndihmës juridike/përfaqësuesve të institucioneve në nivel vendor/qendror dhe institucioneve të pavarura

	3.
	Ofrimi i shërbimit të ndihmës juridike dytësore





	
	Bashkëpunimi me avokatët që do të ofrojnë ndihmë jurdike
	Lidhja e kontratave me avokatët që do të jenë ofrues të shërbimit të ndihmës juridike dytësore për vitin 2021; 

Bashkëpunimi me ofruesit e shërbimit në kuadër të:
· Forcimit të kapaciteteve;
· Aktiviteteve të përbashkëta; 
· Dhënies së ndihmës juridike falas dhe ndjekjes së cështjeve gjyqësore;

Administrimi i plotë i të dhënave mbi shërbimin e ndihmës juridke dytësore;

Ndjekja e vendimeve gjyqësore me objekt përfitimin e ndihmës juridike dytësore si dhe/ose përjashtim nga pagimi i tarifave/shpenzimeve gjyqësore.
	
· Përfunduar

Dyfishohet numri i avokatëve që kanë lidhur kontratën për ofrimin e shërbimit të ndihmës juridike dytësore për vitin 2021, në 124 avokatë

Zhvilluar trajnimi i dedikuar për ndihmën juridike dytësore, Prill 2021
4 fishohet numri i vendimeve gjyqësore në 849 vendime gjyqësore me objekt përfitimin e ndihmës juridike dyësore/ përjashtimin nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore
Hartuar analiza statisitkore në baza mujore dhe vjetore[footnoteRef:5] [5:  https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/publikime/] 


	4.

	Vlerësimi i cilësisë së ofrimit të shërbimit të ndihmës juridike  dhe procedurat e mbikqyrjes

	Vlerësimi i cilësisë së shërbimit të ofruar Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore funksionale dhe avokatët

	Vlerësimi i cilësisë së shërbimit të ofruar nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore;
 Vlerësimi i cilësisë së shërbimit të ofruar nga Avokatët e ndihmës juridike dytësore;
 Kryerja e monitorimit fillestar dhe të vazhdueshëm për çdo ofrues;
 Hartimi i raporteve të monitorimit / Vlerësimi i performancës
	Kalendari i monitorimeve të kryera për vitin  2021	
1.          Qendra Durrës	16.03.2021	02.09.2021	17.12.2021
2	Qendra Lezhë	24.03.2021	02.09.2021	20.12.2021
3	Qendra Lushnje	27.04.2021	23.11.2021	--
4	Qendra Shkodër	27.04.2021	02.09.2021	06.01.2022
5	Qendra Tiranë	28.04.2021	21.12.2021	---
6	QendraPogradec	11.05.2021	02.09.2021	01.12.2021
7	Qendra Fier	15-16.06.2021	02.09.2021	21.12.2021
8	Qendra Vlorë	15-16.06.2021	02.09.2021	21.12.2021
9	QendraGjirokastër	27.04.2021	10.09.2021	21.12.2021
10	Qendra Dibër	02.09.2021	
Realizuar monitorimi i vazhdueshëm për avokatët e ndihmës juridike dytësore;


	4.
	Bashkëpunimi me donatorë dhe institucionet e përfshira në sistemin e ndihmës juridike falas
	Në kuadër të forcimit të sistemit të ndihmës juridike të garantuar nga shteti
	Ndjekja e proceseve të punës me EURALIUS V në kuadër të projekteve të përbashkëta;
· Përfundimi i Strategjisë për Ndihmën Juridike të Garantuar nga Shteti dhe Planit të Saj të Veprimit;
· Shpërndarja dhe publikimi i manualit për ndihmën juridike;
· Zhvillimi i sondazheve të përbashkëta sipas përcaktimeve të Planit të Veprimit












Ndjekja e proceseve të punës me UNDP në kuadër të projekteve të përbashkëta:
· Mirëadministrimi i Qendrave të hapura me mbështetjen e UNDP;
· Përfundimi i Protokollit të Komunikimit me Eksperten e Kontraktuar;
· Zhvillimi i trajnimeve në kuadër të forcimit të kapaciteteve në bashkëpunim me UNDP, ASPA dhe DHASH;















Ndjekja e proceseve të punës me OSFA në kuadër të projekteve të përbashkëta:
· Administrimi i Platformës Juristionline hapur me mbështetjen e OSFA;
· Administrimi i numrit të gjelbër 08001010 me mbështetjen e OSFA;
· Mirëadministrimi i Qendrës Tiranë hapur me mbështetjen e OSFA;
· Krijimi i aplikacioni telefonik si zgjatim i platformës juristionline;
· Përfundimi i projektit mbi sistemin e menaxhimit të çështjeve “Case Management System”

	Strategjia për Ndihmën Juridike të Garantuar nga Shteti dhe Planit i Saj të Veprimit është pjesë përbërëse e Strategjisë Ndërsektoriale të Drejtësisë (SND)

Shpërndarë manuali për ndihmën juridike tek të gjitha Gjykatat e Republikës së Shqipërisë/ Dhomat Vendore të Avokatisë/ Shkollën e Magjistraturës/ Ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore dhe dytësore/ Prokuroritë.

Sa i përket sondazheve mbi nivelin e njohurive të qytetarëve mbi ndihmën juridike, i jemi drejtuar për mbështetje Ambasadave dhe Organizatave Ndërkombëtare.[footnoteRef:6] (Objektiv për vitin 2022) [6:  1 Shkresa nr. 752 prot., dt. 07.09.2021, drejtuar Ambasadës Norvegjeze në Prishtinë;
2 Shkresa nr. 766 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Ambasadës Zviceriane në Shqipëri;
3 Shkresa nr. 767 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Ambasadës Holandeze në Shqipëri;
4 Shkresa nr. 771 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së OSBE në Shqipëri;
5 Shkresa nr. 772 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së USAID në Shqipëri;
6 Shkresa nr. 773 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së OKB në Shqipëri;
7. Shkresa nr. 878  prot., dt. 02.11 2021, drejtuar Ambasadës Britanike në Shqipëri.] 



· Përfunduar

Mirëadministrimi i 8 Qendrave të hapura me mbështetjen e UNDP;
Përfunduar protokolli i komunikimit dhe shpërndarë ofruesve të shërbimit të ndihmës juridike parësore dhe dytësore.

Përgjatë periudhës Maj-Qershor 2021, u bë i mundur zhvillimi i  kursit online “Ndihma juridike parësore e garantuar nga shteti” si pjesë e Projektit “Shtrirja e shërbimit të ndihmës juridike për gratë dhe burrat në Shqipëri” zbatuar nga PNUD në partneritet me Ministrinë e Drejtësisë dhe me financim të Bashkëpunimit Austriak për Zhvillim (ADC).







· Përfunduar 
Platforma juristionline.al është funksionale;
Numri i gjelbër 081010 është funksional dhe administrohet nga Qendra Tiranë;
Mundësohet krijimi i aplikacionit telefonik të platformës juristionline.al    (Janar 2022)
Me Urdhër nr. 396 datë 08.07.2021, të Ministrit të Drejtësisë, “Për miratimin dhe kalimin nën administrimin e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas të Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Falas” bëhet i mundur kalimi i Qendrës Tiranë, si qendra e dytë që mbështetet me buxhetin e shtetit[footnoteRef:7]. [7:  Përmes projektit: “Ofrimi i ndihmës juridike parësore falas përmes Qendrës së Ndihmës Juridike Parësore në Tiranë” Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, ka administruar  qendrën e shërbimit të ndihmës juridike parësore Tiranë deri në në muajin Prill 2021, me mbështetjen e Fondacionit OSFA.] 


Sa i përket CMS, DNJF me shkresën me nr. 812/1 prot., date 02.011.2021, drejtuar Agjencise Kombetare te Shoqerise e Informacionit (AKSHI) me lende: “Rikujtesë në kuadër të zbatimit të një sistemi të teknologjisë së informacionit nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, (Case Management System)”
Me ane te kesaj shkrese,  Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas, me qëllim përmbushjen e këtij prioriteti kërkon:
1. Dhënien e një konfirmimi nëse Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, në bashkëpunim me organizatat mbështetëse mund të nisë punën për implementimin e këtij sistemi;
1.  Në të kundërt, dhënien e një informacioni mbi hapat që duhen ndjekur në aspektin teknik të vendosjes në zbatim të tij në bashkëpunim me AKSHI.
Në kushtet kur nuk kemi një përgjigje ende nga AKSHI procedura ka mbetur në proces


	5.
	Rritje e angazhimt të DNJF në kuadër të dokumentave strategjike
	Në kuadër të zbatimit të Reformës në Drejtësi
	· Angazhim i DNJF në kuadër të Strategjisë për Edukimin Ligjor të Publikut (SELP);
· Angazhim i DNJF në kuadër të Strategjisë Ndërsektoriale të Drejtësisë (SND);
· Angazhim i DNJF në kuadër të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit  2015-2020 (SNKK);
· Angazhim i DNJF në kuadër të Strategjisë së Drejtësisë për të Miturit (SDM);
· Angazhim i DNJF në kuadër të Planit Kombëtar të Veprimit për Integrimin e Romëve dhe Egjiptianëve 2021-2025.

	· Përfunduar 

Është dhënë kontributi për raportet e monitorimit për të gjitha strategjitë ku DNJF është e angazhuar (SND; SDM; SELP; SNKK).




	6.
	Rritje e angazhimt të DNJF në kuadër të procesit të integrimit evropian
	Në kuadër të procesit të Integrimit Evropian 
	Raportime në kuadër të procesit të Integrimit Evropian për progresin e arritur mbi forcimin e aksesit në drejtësi dhe shërbimet ligjore falas.
	- Përfunduar
Kontribut në kuadër të IPA II

	7.
	Promovimi i sistemit të ndihmës juridike
	Informimi i qytetarëve dhe nxitja e tyre drejt sistemit të ndihmës juridike të garantuar nga shteti
	· Aktivitet ndërgjegjësues në kuadër të ofrimit të ndihmës juridike për të miturit në Gjimanze
· Aktivitet ndërgjegjësues/ sesioni informues mbi sistemin e ndihmës juridike falas për gratë e dënuara në IEVP: “Ali Demi”;
· Aktivitet ndërgjegjësues/ sesioni informues mbi sistemin e ndihmës juridike falas në qytetin e Vlorës, Fierit, Dibrës dhe Gjirokastrës si dhe në qytete të tjera që do të përcaktohen në vijimësi në planin e punës Janar-Qershor 2021;
· Zhvillimi i intervistave televizive me fokus ndërgjegjësimin e publikut mbi ndihmën juridike falas;
· Hartimi i materialeve të vizibilitetit me fokus specifik kategoritë e veçanta;
· Spote televizive mbi ndihmën juridike të garantuar nga shteti;
· Lidhja e marrëveshjeve të mirëkuptimit në kuadër të sigurimit të aksesit në drejtësi të qytetarëve nëpërmjet ofrimit të shërbimit të ndihmës juridike falas, sipas përcaktimeve të ligjit nr.111/2017 “ Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”;
· Rishikimi i marrëveshjeve me klinikat e ligjit pranë IAL.
· Lidhja e marrëveshjeve të mirëkuptimit me OJF të pa autorizuara që operojnë në fusha specifike në kuadër të referimit të rasteve dhe organizimit të aktiviteteve të përbashkëta;[footnoteRef:8] [8:  ] 


	· Zhvilluar 125 takime/aktivitete ndërgjegjësuese të përbashkëta mes ofruesve të shërbimit të ndihmës juridike/përfaqësuesve të institucioneve në nivel vendor/qendror dhe institucioneve të pavarura;
· Përgjatë vitit 2021, nga ana e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas janë zhvilluar 5 intervista televizive në kuadër të promovimit të sistemit të ndihmës juridike,
· Aktivitet ndërgjegjësues/ sesioni informues mbi sistemin e ndihmës juridike falas për gratë e dënuara në IEVP: “Ali Demi” (shtyrë për shkak të pandemisë);
· Aktivitet ndërgjegjësues në kuadër të ofrimit të ndihmës juridike për të miturit në Gjimanze (shtyrë për shkak të pandemisë)
Sa i përket spoteve televizive, i jemi drejtuar për mbështetje Ambasadave dhe Organizatave Ndërkombëtare.[footnoteRef:9] (Objektiv për vitin 2022) [9:  1 Shkresa nr. 752 prot., dt. 07.09.2021, drejtuar Ambasadës Norvegjeze në Prishtinë;
2 Shkresa nr. 766 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Ambasadës Zviceriane në Shqipëri;
3 Shkresa nr. 767 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Ambasadës Holandeze në Shqipëri;
4 Shkresa nr. 771 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së OSBE në Shqipëri;
5 Shkresa nr. 772 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së USAID në Shqipëri;
6 Shkresa nr. 773 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së OKB në Shqipëri;
7. Shkresa nr. 878  prot., dt. 02.11 2021, drejtuar Ambasadës Britanike në Shqipëri.] 


Përgjatë vitit 2021, në kuadër të forcimit të bashkëpunimit me institucionet e tjera që kanë në fokus të tyre mbrojtjen e të drejtave ligjore të qytetarëve është bërë e mundur nënshkrimi i 9 (nëntë) marrëveshjeve të bashkëpunimit “Për sigurimin e aksesit në drejtësi të qytetarëve nëpërmjet ofrimit të shërbimit të ndihmës juridike falas sipas përcaktimeve të ligjit nr. 111/2017, “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”[footnoteRef:10] [10:  1. Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 13/4 prot., datë 07.01.2021, me Organizatën Drejtësi Sociale;
2.  Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 32 prot., datë 18.01.2021, me Shoqatën “Refleksione”;
3.	Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 449 prot., datë 26.05.2021, me Drejtorinë Rajonale të Shërbimit Social Shkodër
4.	Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 498 prot., datë 26.05.2021, me Shoqatën e Invalidëve të Punës;
5.	Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 808 prot., datë 23.09.2021, me Shoqatën “Shqipëria”, Vlorë;
6.	Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 808 prot., datë 33.09.2021, me Drejtorinë Rajonale të Shërbimit Social Patos;
7.	Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 362 prot., datë 09.04.2021, me Shoqatën “Shtëpi Shprese”;
8.	Marrëveshje bashkëpunimi me Drejtorinë Rajonale të Shërbimit Social Berat (Dhjetor 2021) 
9.	Marrëveshje bashkëpunimi me nr. 997/1 prot., datë 17.12.2021, me Organizatën Jofitimprurëse MDG Berat (Dhjetor 2021)] 

Përgjatë vitit 2021, është bërë e mundur lidhja e 2 marrëveshjeve të bashkëpunimit si vijon:
· Marrëveshje Bashkëpunimi “Për dhënien e ndihmës juridike parësore” midis Universitetit “ Marin Barleti” dhe Ministrisë së Drejtësisë me nr. 394 prot., dt. 21.01.2021;
· Marrëveshje Bashkëpunimi“Për dhënien e ndihmës juridike parësore” midis me Universitetit “Luarasi” dhe Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas me nr. 906 prot., dt. 12.11.2021.


	8.
	Forcimi i kapaciteteve të stafit të DNJF / ofruesve të shërbimeve të ndihmës juridike
	Forcimi i kapaciteteve me qëllim dhënien e një shërbimi cilësor dhe profesional
	· Bashkëpunimi me Departamentin e Administratës Publike, ASPA dhe DhASH;
· Trajnimi i vazhdueshëm i punonjësve me trajnim të posaçëm në qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore dhe trajnimi i studentëve të Klinikave të Ligjit pranë Institucioneve të Arsimit të Lartë;
· Trajnimi i avokatëve të ndihmës juridike dytësore referuar ekspertizës për secilën nga kategoritë e veçanta të parashikuara nga ligji;
· Trajnimi i stafit të DNJF sipas specifikave të secilës drejtori respektive.
	· Përfunduar

Realizuar trajnimi i detyrueshëm i 3 nëpunësve civilë në periudhë prove;
Realizuar trajnimi i detyrueshëm i punonjësve të Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore dhe avokatëve.

Realizuar në bashkëpunim me Eurlius V dhe Shkollën e Magjistraturës trajnimi online mbi ligjin nr.111/2017 “Për ndihmën Juridike të Garantuar nga Shteti” (Mars 2021)

	10.
	Menaxhimi dhe planifikimi financiar i sistemit të ndihmës juridike
	Mirëadministrimi i buxhetit institucional si dhe granteve të donatorëve
	· Vlerësimi i kostove dhe planifikimi i shpenzimeve të lidhura me dhënien e ndihmës juridike;
· Menaxhimi i fondeve buxhetore për dhënien e ndihmës jurdike.
	Duke iu referuar shifrave për vitin 2021, vihet re një realizim në vlerë prej 29.702.483 lekë të shpenzimeve të fondeve të financuara nga buxheti i shtetit dhe 12.668.853 lekë realizuar nga fondet e dhëna në formë granti për mbulimin e shërbimit juridik parësor për kategoritë përfituese sipas ligjit për ndihmën juridike në qëndrat e miratuara nga Ministria e Drejtësisë.(gjithsej 8 qëndra me finacim nga UNDP dhe 2 punonjës paraligjor nga OSFA). 
Me financim nga buxheti i shtetit janë miratuar dhe funksionojnë 2 qëndra (Lushnje dhe Tiranë).

	11
	Krijimi i një komiteti ndërinstitucional për ndihmën juridike të garantuar nga shteti
	Forcimi i sistemit të ndihmës juridike falas
	· Krijimi i komitetit me përfaqësues nga institucionet përgjegjëse për administrimin dhe funksionimin e ndihmës juridike të garantuar nga shteti;
· Kryerja e mbledhjeve në baza periodike;
· Informimi mbi ecurinë e sistemit dhe adresimi i nevojave/problematikave të konstatuara në praktikë;
· Zhvillimi i një strategjie komunikimi (detyrim i cili rrjedh nga Plani i Veprimit me Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas)
	· Në proces

Propozim për krijimin dhe mbledhjen e Komitetit Ndërintitucional si pjesë e detyrimeve të përcaktuara në ligjin nr. 111/2017. Përcjellë MD me shkresën e nr. 930/1 dt. 25.11.2021.

Sa i përket asistencës logjistike për mbledhjen e Komitetit i jemi drejtuar për mbështetje Ambasadave dhe Organizatave Ndërkombëtare.[footnoteRef:11] (Objektiv për vitin 2022) [11:  1 Shkresa nr. 752 prot., dt. 07.09.2021, drejtuar Ambasadës Norvegjeze në Prishtinë;
2 Shkresa nr. 766 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Ambasadës Zviceriane në Shqipëri;
3 Shkresa nr. 767 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Ambasadës Holandeze në Shqipëri;
4 Shkresa nr. 771 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së OSBE në Shqipëri;
5 Shkresa nr. 772 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së USAID në Shqipëri;
6 Shkresa nr. 773 prot., dt. 13.09.2021, drejtuar Prezencës së OKB në Shqipëri;
7. Shkresa nr. 878  prot., dt. 02.11 2021, drejtuar Ambasadës Britanike në Shqipëri.] 
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